
                                                        

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  GALAŢI 

COMUNA  RĂDEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARAREA nr. 63 

13 decembrie    2023 

 

Privind:  modificarea HCL nr. 34 din 09.06.2023 privind aprobarea  documentației tehnico-

economice și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul “Eficientizarea  energetică și 

modernizarea căminului cultural Rădești, comuna Rădești, județul Galați” în cadrul PNRR.  

 

    Iniţiatorul proiectului de hotărâre este POPOIU  IONEL, primar al comunei Rădești, județul Galați, 

validat prin sentința civilă nr. 64/16.10.2020 a Judecătoriei Tg. Bujor;  

       Consiliul Local al comunei Radesti, judetul Galati, intrunit în ședinta ordinară din 13.12.2023; 

        Având in vedere referatul de aprobare al initiatorului inregistrat  la nr. 5887  din 06.12.2023; 

  Având in vedere raportul de specialitate  întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Rădești, înregistrat cu nr. 5888  din 06.12.2023; 

  Având în vedere raportul de avizare al comisiilor de specialitate nr.1, 2 și 3, înregistrat sub nr. 5889 din 

06.12.2023; 

   Având în vedere semnarea actului adițional nr. 1 la contractul de servicii proiectare nr. 

1582/20187/07.04.2023; 

- Art. 129 alin. 2 lit. b, art. 136 alin.3 lit. a, art. 139 și art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57 din 

2019, privind codul administrativ, actualizată; 

- Ordinul  nr. 999 din 10.05.2023 pentru aprobarea Ghidului specific-condiții de accesare a 

fondurilor europene aferente PNRR în cadrulapelurrilor de  proiecte  PNRR/2022/C10, 

componenta 10-fondul local; 

- Art. 9, art. 10 alin.4 lit. d din H.G. nr. 907  din 2016 privind etapele de  elaborare și conținutul 

cadru al documentațiilor tehnico-economice  aferente  obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanate  din fonduri publice, actualizată; 

-  Art. 2 alin. 2, art. 41 alin.5, art. 50 alin.4, art. 58,art.59, art.61, art. 62 și art. 70 din Legea nr. 24 

din 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, 

actualizată; 

- Art. 1, art. 2, art. 4-7, alin.13 din Legea nr. 52 din 2003 privind transparenșa decizională în 

administrația publică, republicată, actualizată; 

     În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin.(2), lit. d), alin. (7) ,lit. b), art. 136, alin.( 8), din  

O.U.G. nr. 57/2019 privind codul  administrativ, actualizată;  

 



 In baza art. 139, alin. (1)  si  art.196 alin. (1),lit. a) și art. 243 alin.(1), lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 

03.07.2019 privind Codul administrativ, actualizată; 

 

Consiliul Local al comunei Rădești, judetul Galați adoptă prezenta hotărâre: 

 

 

Art. 1 – Se aprobă modificarea Anexei 2 – Devizul general la HCL nr. 34/09.06.2023, aceasta fiind 

înlocuită de Anexa 1 a prezentei hotărâri. 

 

Art. 2 – Celelalte prevederi ale HCL nr. 34/09.06.2023 rămân neschimbate. 

 

Art. 3 - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei Rădești, judetul 

Galați. 

 

Art. 4 - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de 

lege, primarului comunei și prefectului județului Galați și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la 

sediul primăriei, precum și pe pagina de internet. 

 

 

                    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                            

                          MOISEI CECILIA                                     

 

                                                                                                                       

                                                                                          Contrasemnează pentru legalitate                                                                                               

                                                                                         Secretarul  general al Comunei  Rădești                                                         

                                                                                                       NICODIM GEORGETA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


